
ISTORIJSKI
ARHIV
POŽAREVAC

DOBRODOŠLI U
ISTORIJSKI ARHIV POŽAREVAC 
U POŽAREVCU - SRBIJA  

PUTUJTE SA NAMA KROZ VREME -
MI ČUVAMO ISTORIJU

Arhivi su čuvari pamćenja, u arhivima 
se nalaze dokazi da postojimo, oni 
su najvažnije institucije o identitetu 
naroda i države. U arhivima je sve 
složeno po vremenima, ali arhivi 
imaju vanvremensku dimenziju.
Kroz arhivske depoe putujemo kroz 
vreme u kome se, okupljena na 
jednom mestu, nalaze dokumenta 
koja baštine iskustvo diktatura i 
demokratija, ideologija i političkih 
progonstava, žrtava i zločinaca. Ona 
nose ponosno svoje datume, pečate, 
potpise, svedoče o odlikovanjima, 
pohvalama, odlukama o imenima i 
imanjima, životu i smrti...

Da naučite:

VAŠ DOMAĆIN ISTORIJSKI ARHIV POŽAREVAC
INFORMACIJE ZA POSETIOCE
Istorijski arhiv Požarevac - „Stara kasarna - Paviljon 4“
nalazi se u ulici Moše Pijade bb, grad Požarevac,
Republika Srbija. 

Radno vreme:
ponedeljak-petak od 7.30 do 15.30 sati
(van naznačenog vremena i vikendom po najavi posete) tokom cele godine.

Samo organizovane turističke posete i prethodno 
najavljene.

Turistički obilazak:
Poseta Istorijskom arhivu Požarevac uključuje: obilazak objekta 
kasarne iz 19. veka – sada arhivske zgrade/spomenika kulture, 
razgledanje izložbenih postavki „Stara i retka knjiga 1752-1864“ i 
„Fotografije starog Požarevca“, uz stručno vodjenje; predvidjeno 
fotografisanje i upisivanje u Knjigu utisaka. Od 1. septembra 2017. 
godine mogućnost razgledanja stalne izložbene postavke na 
otvorenom „Zanatstvo u Požarevačkom kraju do 1941. godine“.
Organizuje se za Vas, dragi posetioci Arhiva, i manifestacija „Dan 
otvorenih vrata arhiva“, svakog 9. juna u godini.

Kontakt: 
ISTORIJSKI ARHIV POŽAREVAC 

dr Voje Dulića 10, Požarevac,
Republika Srbija 

www.arhivpozarevac.org.rs 
e-mail: info@arhivpozarevac.org.rs

tel/faks: +381 (0)12 223 082 

TURISTIČKA ORGANIZACIJA
GRADA POŽAREVCA

Turistički informativni centar
Moše Pijade 1, Požarevac,

Republika Srbija
e-mail: office@togp.rs

www.togp.rs
twitter.com/visitpozarevac

fb: Turisticka organizacija Grada 
Pozarevca

tel: +381 (0)12 544 155,
faks: +381 (0)12 544 156

Autobusom: iz centra grada 
ulicom Moše Pijade do glavne 
kapije Istorijskog arhiva 
Požarevac; obezbedjen parking.

Idejno rešenje i tekst:
dr Jasmina Nikolić,

dr Dragana Miloradović
fotografije:

Foto studio ZOOM Pozarevac
- Zoran Milovanović

izdavač:
Turistička organizacija grada Požarevca

štampa:
Grafika Galeb - Niš

tiraž: 1500



  Istorijski arhiv Požarevac, 
osnovan 1948. godine, 
je ustanova kulture koja 
obavlja delatnost zaštite 
dokumentarnog materijala i 
arhivske gradje kao kulturne 
baštine od posebnog društ-
venog značaja na području 
Braničevskog okruga (grad 
Požarevac i opštine Veliko 
Gradište, Golubac, Malo Crniće, 
Žabari, Žagubica, Kučevo i Petro-
vac na Mlavi). U arhivskim depo-
ima trajno se čuva 630 arhivskih 
fondova i zbirki, u količini od oko 
5.000 dužnih metara arhivske gr-
adje, iz perioda od 17. do 20. veka. 
Već sedamdeset godina Arhiv 
sakuplja ove neme a rečite svedoke 
vekova i čuva u amanet onih koji se 
još nisu rodili.

Da nas upoznate: 
Istorijski arhiv Požarevac čuva pasoše iz 1791. 
godine, berat turskog sultana, pisma Knjaza Miloša, 
dokumenta o njegovoj abdikaciji, ali i njegova 
naređenja o načinu sklapanja braka 
iz 1817; molbu jedne majke upućenu 
Tomi Vučić Perišiću da joj zaposli sina; 
obaveštenje da su Turci bombardovali 
Beograd 1862. godine i da građani 
Šutulove bare (dela Požarevca) traže 
da se svi Turci isele iz grada 1869. 
godine; odlikovanja koje je dodelio 
crnogorski knez Nikola, svedočanstva 
o žrtvama Prvog svetskog rata, 
poternice za Titom i Dražom, naredbe 
Krajskomandanture iz Drugog 
svetskog rata, poziv za prvo glasanje 
žena 1945. godine, svedočanstva o 
izgradnji države posle oslobođenja... 
Da nisu ovde – ko zna kakva bi im 
bila sudbina: možda bi odavno 
bili pretvoreni u prah ili čamili u 
porodičnim albumima.

Zbirku starih i retkih knjiga među kojima je i rukopis iz manastira 
Manasije s kraja 17. veka, Mesecoslov iz 1777. godine, Svešteno 
Jevanđelje iz 1843, Zakonik građanski za Kneževinu Srbiju iz 1844, 
romantično sočinjenije Milana Vidakovića – Ljubezna scena, nad 
kojom su uzdisale devojke 1864. godine...

МОŽETE Da saznate: 

Da doživite:
Da čitate na staroslovenskom jeziku crkvene matične knjige u kojima 
su zapisani rođeni, kršteni, venčani, umrli, sa teritorije Požarevačkog 
okruga; da čitate štampu iz prve polovine 20. veka,  kroz fotografije 
pogledate modu kroz vekove, izrastanje grada...

Da vidite:



  Istorijski arhiv Požarevac, 
osnovan 1948. godine, 
je ustanova kulture koja 
obavlja delatnost zaštite 
dokumentarnog materijala i 
arhivske gradje kao kulturne 
baštine od posebnog društ-
venog značaja na području 
Braničevskog okruga (grad 
Požarevac i opštine Veliko 
Gradište, Golubac, Malo Crniće, 
Žabari, Žagubica, Kučevo i Petro-
vac na Mlavi). U arhivskim depo-
ima trajno se čuva 630 arhivskih 
fondova i zbirki, u količini od oko 
5.000 dužnih metara arhivske gr-
adje, iz perioda od 17. do 20. veka. 
Već sedamdeset godina Arhiv 
sakuplja ove neme a rečite svedoke 
vekova i čuva u amanet onih koji se 
još nisu rodili.

Da nas upoznate: 
Istorijski arhiv Požarevac čuva pasoše iz 1791. 
godine, berat turskog sultana, pisma Knjaza Miloša, 
dokumenta o njegovoj abdikaciji, ali i njegova 
naređenja o načinu sklapanja braka 
iz 1817; molbu jedne majke upućenu 
Tomi Vučić Perišiću da joj zaposli sina; 
obaveštenje da su Turci bombardovali 
Beograd 1862. godine i da građani 
Šutulove bare (dela Požarevca) traže 
da se svi Turci isele iz grada 1869. 
godine; odlikovanja koje je dodelio 
crnogorski knez Nikola, svedočanstva 
o žrtvama Prvog svetskog rata, 
poternice za Titom i Dražom, naredbe 
Krajskomandanture iz Drugog 
svetskog rata, poziv za prvo glasanje 
žena 1945. godine, svedočanstva o 
izgradnji države posle oslobođenja... 
Da nisu ovde – ko zna kakva bi im 
bila sudbina: možda bi odavno 
bili pretvoreni u prah ili čamili u 
porodičnim albumima.

Zbirku starih i retkih knjiga među kojima je i rukopis iz manastira 
Manasije s kraja 17. veka, Mesecoslov iz 1777. godine, Svešteno 
Jevanđelje iz 1843, Zakonik građanski za Kneževinu Srbiju iz 1844, 
romantično sočinjenije Milana Vidakovića – Ljubezna scena, nad 
kojom su uzdisale devojke 1864. godine...

МОŽETE Da saznate: 

Da doživite:
Da čitate na staroslovenskom jeziku crkvene matične knjige u kojima 
su zapisani rođeni, kršteni, venčani, umrli, sa teritorije Požarevačkog 
okruga; da čitate štampu iz prve polovine 20. veka,  kroz fotografije 
pogledate modu kroz vekove, izrastanje grada...

Da vidite:



  Istorijski arhiv Požarevac, 
osnovan 1948. godine, 
je ustanova kulture koja 
obavlja delatnost zaštite 
dokumentarnog materijala i 
arhivske gradje kao kulturne 
baštine od posebnog društ-
venog značaja na području 
Braničevskog okruga (grad 
Požarevac i opštine Veliko 
Gradište, Golubac, Malo Crniće, 
Žabari, Žagubica, Kučevo i Petro-
vac na Mlavi). U arhivskim depo-
ima trajno se čuva 630 arhivskih 
fondova i zbirki, u količini od oko 
5.000 dužnih metara arhivske gr-
adje, iz perioda od 17. do 20. veka. 
Već sedamdeset godina Arhiv 
sakuplja ove neme a rečite svedoke 
vekova i čuva u amanet onih koji se 
još nisu rodili.

Da nas upoznate: 
Istorijski arhiv Požarevac čuva pasoše iz 1791. 
godine, berat turskog sultana, pisma Knjaza Miloša, 
dokumenta o njegovoj abdikaciji, ali i njegova 
naređenja o načinu sklapanja braka 
iz 1817; molbu jedne majke upućenu 
Tomi Vučić Perišiću da joj zaposli sina; 
obaveštenje da su Turci bombardovali 
Beograd 1862. godine i da građani 
Šutulove bare (dela Požarevca) traže 
da se svi Turci isele iz grada 1869. 
godine; odlikovanja koje je dodelio 
crnogorski knez Nikola, svedočanstva 
o žrtvama Prvog svetskog rata, 
poternice za Titom i Dražom, naredbe 
Krajskomandanture iz Drugog 
svetskog rata, poziv za prvo glasanje 
žena 1945. godine, svedočanstva o 
izgradnji države posle oslobođenja... 
Da nisu ovde – ko zna kakva bi im 
bila sudbina: možda bi odavno 
bili pretvoreni u prah ili čamili u 
porodičnim albumima.

Zbirku starih i retkih knjiga među kojima je i rukopis iz manastira 
Manasije s kraja 17. veka, Mesecoslov iz 1777. godine, Svešteno 
Jevanđelje iz 1843, Zakonik građanski za Kneževinu Srbiju iz 1844, 
romantično sočinjenije Milana Vidakovića – Ljubezna scena, nad 
kojom su uzdisale devojke 1864. godine...

МОŽETE Da saznate: 

Da doživite:
Da čitate na staroslovenskom jeziku crkvene matične knjige u kojima 
su zapisani rođeni, kršteni, venčani, umrli, sa teritorije Požarevačkog 
okruga; da čitate štampu iz prve polovine 20. veka,  kroz fotografije 
pogledate modu kroz vekove, izrastanje grada...

Da vidite:



ISTORIJSKI
ARHIV
POŽAREVAC

DOBRODOŠLI U
ISTORIJSKI ARHIV POŽAREVAC 
U POŽAREVCU - SRBIJA  

PUTUJTE SA NAMA KROZ VREME -
MI ČUVAMO ISTORIJU

Arhivi su čuvari pamćenja, u arhivima 
se nalaze dokazi da postojimo, oni 
su najvažnije institucije o identitetu 
naroda i države. U arhivima je sve 
složeno po vremenima, ali arhivi 
imaju vanvremensku dimenziju.
Kroz arhivske depoe putujemo kroz 
vreme u kome se, okupljena na 
jednom mestu, nalaze dokumenta 
koja baštine iskustvo diktatura i 
demokratija, ideologija i političkih 
progonstava, žrtava i zločinaca. Ona 
nose ponosno svoje datume, pečate, 
potpise, svedoče o odlikovanjima, 
pohvalama, odlukama o imenima i 
imanjima, životu i smrti...

Da naučite:

VAŠ DOMAĆIN ISTORIJSKI ARHIV POŽAREVAC
INFORMACIJE ZA POSETIOCE
Istorijski arhiv Požarevac - „Stara kasarna - Paviljon 4“
nalazi se u ulici Moše Pijade bb, grad Požarevac,
Republika Srbija. 

Radno vreme:
ponedeljak-petak od 7.30 do 15.30 sati
(van naznačenog vremena i vikendom po najavi posete) tokom cele godine.

Samo organizovane turističke posete i prethodno 
najavljene.

Turistički obilazak:
Poseta Istorijskom arhivu Požarevac uključuje: obilazak objekta 
kasarne iz 19. veka – sada arhivske zgrade/spomenika kulture, 
razgledanje izložbenih postavki „Stara i retka knjiga 1752-1864“ i 
„Fotografije starog Požarevca“, uz stručno vodjenje; predvidjeno 
fotografisanje i upisivanje u Knjigu utisaka. Od 1. septembra 2017. 
godine mogućnost razgledanja stalne izložbene postavke na 
otvorenom „Zanatstvo u Požarevačkom kraju do 1941. godine“.
Organizuje se za Vas, dragi posetioci Arhiva, i manifestacija „Dan 
otvorenih vrata arhiva“, svakog 9. juna u godini.

Kontakt: 
ISTORIJSKI ARHIV POŽAREVAC 

dr Voje Dulića 10, Požarevac,
Republika Srbija 

www.arhivpozarevac.org.rs 
e-mail: info@arhivpozarevac.org.rs

tel/faks: +381 (0)12 223 082 

TURISTIČKA ORGANIZACIJA
GRADA POŽAREVCA

Turistički informativni centar
Moše Pijade 1, Požarevac,

Republika Srbija
e-mail: office@togp.rs

www.togp.rs
twitter.com/visitpozarevac

fb: Turisticka organizacija Grada 
Pozarevca

tel: +381 (0)12 544 155,
faks: +381 (0)12 544 156

Autobusom: iz centra grada 
ulicom Moše Pijade do glavne 
kapije Istorijskog arhiva 
Požarevac; obezbedjen parking.

Idejno rešenje i tekst:
dr Jasmina Nikolić,

dr Dragana Miloradović
fotografije:

Foto studio ZOOM Pozarevac
- Zoran Milovanović

izdavač:
Turistička organizacija grada Požarevca

štampa:
Grafika Galeb - Niš

tiraž: 1500



ISTORIJSKI
ARHIV
POŽAREVAC

DOBRODOŠLI U
ISTORIJSKI ARHIV POŽAREVAC 
U POŽAREVCU - SRBIJA  

PUTUJTE SA NAMA KROZ VREME -
MI ČUVAMO ISTORIJU

Arhivi su čuvari pamćenja, u arhivima 
se nalaze dokazi da postojimo, oni 
su najvažnije institucije o identitetu 
naroda i države. U arhivima je sve 
složeno po vremenima, ali arhivi 
imaju vanvremensku dimenziju.
Kroz arhivske depoe putujemo kroz 
vreme u kome se, okupljena na 
jednom mestu, nalaze dokumenta 
koja baštine iskustvo diktatura i 
demokratija, ideologija i političkih 
progonstava, žrtava i zločinaca. Ona 
nose ponosno svoje datume, pečate, 
potpise, svedoče o odlikovanjima, 
pohvalama, odlukama o imenima i 
imanjima, životu i smrti...

Da naučite:

VAŠ DOMAĆIN ISTORIJSKI ARHIV POŽAREVAC
INFORMACIJE ZA POSETIOCE
Istorijski arhiv Požarevac - „Stara kasarna - Paviljon 4“
nalazi se u ulici Moše Pijade bb, grad Požarevac,
Republika Srbija. 

Radno vreme:
ponedeljak-petak od 7.30 do 15.30 sati
(van naznačenog vremena i vikendom po najavi posete) tokom cele godine.

Samo organizovane turističke posete i prethodno 
najavljene.

Turistički obilazak:
Poseta Istorijskom arhivu Požarevac uključuje: obilazak objekta 
kasarne iz 19. veka – sada arhivske zgrade/spomenika kulture, 
razgledanje izložbenih postavki „Stara i retka knjiga 1752-1864“ i 
„Fotografije starog Požarevca“, uz stručno vodjenje; predvidjeno 
fotografisanje i upisivanje u Knjigu utisaka. Od 1. septembra 2017. 
godine mogućnost razgledanja stalne izložbene postavke na 
otvorenom „Zanatstvo u Požarevačkom kraju do 1941. godine“.
Organizuje se za Vas, dragi posetioci Arhiva, i manifestacija „Dan 
otvorenih vrata arhiva“, svakog 9. juna u godini.

Kontakt: 
ISTORIJSKI ARHIV POŽAREVAC 

dr Voje Dulića 10, Požarevac,
Republika Srbija 

www.arhivpozarevac.org.rs 
e-mail: info@arhivpozarevac.org.rs

tel/faks: +381 (0)12 223 082 

TURISTIČKA ORGANIZACIJA
GRADA POŽAREVCA

Turistički informativni centar
Moše Pijade 1, Požarevac,

Republika Srbija
e-mail: office@togp.rs

www.togp.rs
twitter.com/visitpozarevac

fb: Turisticka organizacija Grada 
Pozarevca

tel: +381 (0)12 544 155,
faks: +381 (0)12 544 156

Autobusom: iz centra grada 
ulicom Moše Pijade do glavne 
kapije Istorijskog arhiva 
Požarevac; obezbedjen parking.

Idejno rešenje i tekst:
dr Jasmina Nikolić,

dr Dragana Miloradović
fotografije:

Foto studio ZOOM Pozarevac
- Zoran Milovanović

izdavač:
Turistička organizacija grada Požarevca

štampa:
Grafika Galeb - Niš

tiraž: 1500


	48 Flajer ISTORIJSKI ARHIV(3) konacno stampano
	2
	3
	4
	5
	6



